

OFFICE OF THE CHIEF ELECTORAL OFFICER, DELHI
Old St. Stephen's College Building,
Kashmere Gate, Delhi- 110006

PRESS RELEASE

**AWARENESS CAMPAIGN OF EVM & VVPAT FOR DELHI ASSEMBLY ELECTION,
2025**

**STRENGTHENING VOTER AWARENESS IN DELHI : EVM & VVPAT DRIVE
UNDERWAY : SH. KRISHNAMURTHY**

**22 DEMONSTRATION CENTERS AND 70 MOBILE VANS DEPLOYED THROUGHOUT
ALL DISTRICTS TO EDUCATE VOTERS ON THE VOTING PROCESS**

NEW DELHI, 23 October, 2024

The Chief Electoral Officer, Delhi, Shri P. Krishnamurthy, initiated an awareness campaign of EVM & VVPAT for Delhi Assembly Election, 2025. The initiative has been in progress since 15th October 2024.

Under this, the CEO Delhi explained that the awareness programme on EVMs and VVPATs is organised ahead of every General Election to Lok Sabha and State Legislative Assembly Election focusing on imparting knowledge about the basic features of EVMs and VVPATs, elucidating the step-by-step procedure of casting votes and educating voters on how to verify their choices through the VVPAT.

The awareness campaign for ensuring Delhi Legislative Assembly Election, 2025 is underway in all 11 Districts of NCT of Delhi w.e.f. 15.10.2024 to provide citizens with a first hand experience of the voting process and familiarity with the machines.

Furthering the campaign, the CEO Delhi also mentioned that a total number of 22 Demonstration Centers (EDC) have been set up in all 11 Districts, NCT of Delhi @ two EDCs per district (one at DEO level and one at Returning officer Revenue Sub-Division Offices) for awareness of General Public regarding how to cast their vote using EVM & VVPAT.

CEO Delhi also emphasised that total numbers of 70 Mobile Vans (MDV) have also been deployed (one in each Assembly Constituency) for awareness covering all polling station locations at least once during the awareness campaign.

Shri Krishnamurthy also explained that all District Election Officers, NCT of Delhi have also been directed that prominent places like Malls, Metro Stations, etc. with high footfall also to be covered to possible extent during the campaign.

Lastly, the CEO Delhi also appealed to the General Public/Voters of Delhi to make use of this opportunity and to make themselves aware about the voting process by EVMs & VVPATs as this will also save their time on the polling day.

मुख्य निर्वाचन अधिकारी, दिल्ली का कार्यालय
पुरानी सेंट स्टीफन कॉलेज बिल्डिंग,
कश्मीरी गेट, दिल्ली- 110006

दिल्ली विधानसभा चुनाव, 2025 के लिए ईवीएम और वीवीपैट जागरूकता अभियान

दिल्ली में मतदाता जागरूकता को सुदृढ़ करने के लिए ईवीएम और वीवीपैट अभियान जारी: श्री कृष्णमूर्ति

22 डेमोंस्ट्रेशन केंद्र और 70 मोबाइल वैन सभी जिलों में मतदाताओं को मतदान प्रक्रिया के बारे में शिक्षित करने के लिए तैनात

प्रेस विज्ञप्ति

नई दिल्ली, 23 अक्टूबर 2024

मुख्य निर्वाचन अधिकारी, दिल्ली, श्री पी. कृष्णमूर्ति ने दिल्ली विधानसभा चुनाव, 2025 के लिए ईवीएम और वीवीपैट का एक जागरूकता अभियान शुरुआत की गयी है। यह पहल 15 अक्टूबर 2024 से जारी है।

इस अभियान के तहत, मुख्य निर्वाचन अधिकारी ने बताया कि ईवीएम और वीवीपैट पर जागरूकता कार्यक्रम प्रत्येक लोकसभा और राज्य विधानसभा चुनाव से पहले आयोजित किया जाता है, जिसका उद्देश्य ईवीएम और वीवीपैट की मूल विशेषताओं की जानकारी देना, वोट डालने की प्रक्रिया का चरण-दर-चरण वर्णन करना और मतदाताओं को वीवीपैट के माध्यम से अपनी पसंद की पुष्टि करने के बारे में शिक्षित करना है।

दिल्ली विधानसभा चुनाव, 2025 सुनिश्चित करने के लिए जागरूकता अभियान दिल्ली के सभी 11 जिलों में 15.10.2024 से जारी है ताकि नागरिकों को मतदान प्रक्रिया और मशीनों के साथ प्रत्यक्ष अनुभव प्रदान किया जा सके।

अभियान को और बढ़ाते हुए, मुख्य निर्वाचन अधिकारी ने यह भी बताया कि कुल 22 प्रदर्शन केंद्र (ईडीसी) दिल्ली के सभी 11 जिलों में स्थापित किए गए हैं, प्रत्येक जिले में दो ईडीसी (एक जिला निर्वाचन अधिकारी स्तर पर और एक रिटर्निंग अधिकारी/राजस्व उप-मंडल कार्यालयों में) आम जनता को ईवीएम और वीवीपैट के माध्यम से वोट डालने की प्रक्रिया के बारे में जागरूक करने के लिए स्थापित किए गए हैं।

मुख्य निर्वाचन अधिकारी ने यह भी बताया कि कुल 70 मोबाइल वैन (एमडीवी) भी तैनात की गई हैं (प्रत्येक विधानसभा क्षेत्र में एक) ताकि जागरूकता अभियान के दौरान सभी मतदान केंद्रों को कम से कम एक बार कवर किया जा सके।

श्री कृष्णमूर्ति ने यह भी बताया कि सभी जिला निर्वाचन अधिकारियों, दिल्ली को निर्देशित किया गया है कि अभियान के दौरान मॉल, मेट्रो स्टेशन जैसे प्रमुख स्थानों को भी संभव सीमा तक कवर किया जाए, जहां अधिक भीड़ होती है।

अंत में, मुख्य निर्वाचन अधिकारी ने दिल्ली के आम जनता/मतदाताओं से अपील की कि वे इस अवसर का लाभ उठाएं और ईवीएम और वीवीपैट द्वारा मतदान प्रक्रिया के बारे में जानकारी प्राप्त करें, जिससे मतदान दिवस पर उनका समय भी बचेगा।